
    OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 4.649.494,76 3.680.487,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA
DEMOSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA                                                                                                                           

EXERCÍCIO: 2018

Prestação de Contas de Gestão

EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

    RECEITAS ORIGINÁRIAS

        RECEITA PATRIMONIAL

        RECEITA AGROPECUÁRIA

50.978.751,10

4.337.173,72

4.177.913,83

159.259,89

41.523.964,61

2.148.186,41

2.001.386,31

146.800,10

164.317,47

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

        RECEITA INDUSTRIAL

        RECEITA DE SERVIÇOS

        OUTRAS RECEITAS ORIGINÁRIAS

INGRESSOS

    RECEITA DERIVADAS

        RECEITA TRIBUTÁRIA

        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

        OUTRAS RECEITAS DERIVADAS

DESEMBOLSOS

    PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

        REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES

    TRANSFERÊNCIAS

        INTERGOVERNAMENTAIS

            DA UNIÃO

            DE ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

            DE MUNICIPIOS

        MULTIGOVERNAMENTAIS

    OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS

INGRESSOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS

        INTERGOVERNAMENTAIS

           DE DUODÉCIMOS

       ASSISTÊNCIA SOCIAL

       PREVIDÊNCIA SOCIAL

       SAÚDE

       TRABALHO

       EDUCAÇÃO

(...)

       LEGISLATIVA

       JUDICIÁRIA

       ADMINISTRAÇÃO

       DEFESA NACIONAL

       SEGURANÇA PÚBLICA

       RELAÇÕES EXTERIORES

       CULTURA

       URBANISMO

       GESTÃO AMBIENTAL

       CIÊNCIA E TECNOLOGIA

       AGRICULTURA

       INDUSTRIA

       TRANSPORTE

       DESPORTO E LASER

       ENCARGOS ESPECIAIS

       RESERVA DE CONTIGÊNCIA

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

INGRESSOS

ALINAÇÃO DE BENS

           DA UNIÃO

           DE ESTADOS E DESTRITO FEDERAL

           DE MUNICÍPIOS

       INTRAGOVERNAMENTAIS

DESEMBOLSOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

DESEMBOLSOS

AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

CONCESSÃO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

OPERAÇÃO DE CRÉDITO

DESEMBOLSO

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

APURAÇÃO  DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

353.386,29

1.582.359,97

1.935.746,26

96.541,24

1.485.818,73

1.582.359,97

43.633.180,62

24.647.307,33

18.850.002,86

5.797.304,47

56.402,89

51.433,39

4.969,50

0,00

5.578.431,19

8.481.371,44

0,00

8.481.371,44

50.625.364,81

36.346.643,89

5.482.000,50

5.482.000,50

1.388.806,79

8.930.022,00

14.956.752,92

349.227,52

2.423.405,69

450.351,82

5.000,00

1.277.509,79

26.340,84

603.832,29

52.116,27

202.013,40

0,00

164.317,47

0,00

9.629.226,16

4.649.494,76

353.386,29

0,00

4.545.659,24

41.427.423,37

31.716.098,69

36.326.058,95

0,00

21.515.451,60

17.375.292,24

4.140.159,36

4.545.659,24

7.740.087,51

12.895.233,49

4.950.406,99

4.950.406,99

5.428.662,25

1.099.924,91

246.661,98

2.213.805,93

574.392,71

8.245,54

794.960,88

15.350,00

496.833,66

78.014,09

18.601,04

3.680.487,58

96.541,24

6.030.837,10

CONTADOR

LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE JOSÉ VALMIR PIMENTEL DE GÓIS

PREFEITO

10.440.792,45 10.227.703,90

        OUTROS INGRESOS 63.709,40 37.244,21

    TRANSFERÊNCIAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00

    DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 3.393.353,92 2.925.480,85

        INTRAGOVERNAMENTAIS

            DE DUODÉCIMOS

            DE RECEITAS CONCEDIDAS

    CAPITAL 863.347,29 860.475,64

        TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS 863.347,29 860.475,64

            DA UNIÃO 863.347,29 860.475,64

1.233.984,72 1.223.993,04

           DE RECEITAS CONCEDIDAS 8.395.241,44 4.806.844,06

       SANEAMENTO

       DIREITOS DA CIDADANIA 102.833,37 105.324,70

6.030.837,10

9.629.226,16

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

        JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA INTERNA

        JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA EXTERNA

        OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA

    TRANSFERÊNCIAS

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

M
A

N
D

A
 D

E
 L

U
C

E
N

A
 A

L
V

E
S C

O
ST

A
, JO

SE
 V

A
L

M
IR

 PIM
E

N
T

E
L

 D
E

 G
O

IS, L
U

IZ
 PA

U
L

O
 D

E
 L

IM
A

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
E

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fb5c8f61-09f9-4892-988b-e1c6cf2440aa


