

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA

DEMOSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIO: 2018 Prestação de Contas de Gestão

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INGRESSOS	50.978.751,10	41.523.964,61
RECEITA DERIVADAS	4.337.173,72	2.148.186,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.177.913,83	2.001.386,31
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES OUTRAS RECEITAS DERIVADAS	159.259,89	146.800,10
RECEITAS ORIGINÁRIAS	56.402,89	164.317,47
RECEITA PATRIMONIAL RECEITA AGROPECUÁRIA	51.433,39	164.317,47
RECEITA INDUSTRIAL	4.969,50	
RECEITA DE SERVIÇOS OUTRAS RECEITAS ORIGINÁRIAS	4.969,50	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES TRANSFERÊNCIAS	43.633.180,62	36.326.058,95
INTERGOVERNAMENTAIS	24.647.307,33	21.515.451,60
DA UNIÃO DE ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	18.850.002,86 5.797.304,47	17.375.292,24 4.140.159,36
DE MUNICIPIOS		
MULTIGOVERNAMENTAIS INTRAGOVERNAMENTAIS	10.440.792,45 8.481.371,44	10.227.703,90 4.545.659,24
DE DUODÉCIMOS	0,00	0,00
DE RECEITAS CONCEDIDAS OUTROS INGRESOS	8.481.371,44 63.709,40	4.545.659,24 37.244,21
CAPITAL TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS	863.347,29	860.475,64
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO	863.347,29 863.347,29	860.475,64 860.475,64
TRANSFERÊNCIAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.393.353,92	2.925.480,85
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS	5.482.000,50	4.950.406,99
INGRESSOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS	5.482.000,50	4.950.406,99
DESEMBOLSOS	50.625.364,81	41.427.423,37
PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO LEGISLATIVA	36.346.643,89	31.716.098,69
JUDICIÁRIA		
ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL	5.578.431,19	5.428.662,25
SEGURANÇA PÚBLICA		
RELAÇÕES EXTERIORES ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.388.806,79	1.099.924,91
PREVIDÊNCIA SOCIAL		
SAÚDE TRABALHO	8.930.022,00	7.740.087,51
EDUCAÇÃO	14.956.752,92	12.895.233,49
CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA	349.227,52 102.833,37	246.661,98 105.324,70
URBANISMO	2.423.405,69	2.213.805,93
SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL	450.351,82	574.392,71
CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA	5.000,00 1.277.509,79	8.245,54 794.960,88
INDUSTRIA	26.340,84	15.350,00
TRANSPORTE DESPORTO E LASER	603.832,29 52.116,27	496.833,66 78.014,09
ENCARGOS ESPECIAIS	202.013,40	18.601,04
RESERVA DE CONTIGÊNCIA ()	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		
JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA INTERNA JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA EXTERNA		
OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	9.629.226,16	6.030.837,10
DA UNIÃO		
DE ESTADOS E DESTRITO FEDERAL DE MUNICÍPIOS		
INTRAGOVERNAMENTAIS	9.629.226,16	6.030.837,10
DE DUODÉCIMOS DE RECEITAS CONCEDIDAS	1.233.984,72 8.395.241,44	1.223.993,04 4.806.844,06
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	4 540 404 75	2 (00 407 50
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS DESEMBOLSOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS	4.649.494,76 4.649.494,76	3.680.487,58 3.680.487,58
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	353.386,29	06 541 24
	555.580,25	96.541,24
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
INGRESSOS		
ALINAÇÃO DE BENS		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
DESEMBOLSOS		
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE CONCESSÃO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INGRESSOS		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO		
DESEMBOLSO		
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA		
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO P		
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL	353.386,29 1.582.359,97	96.541,24 1.485.818,73
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	1.935.746,26	1.582.359,97